1

（社）日本コンクリート工学会四国支部
第4回「四国のコンクリート構造物インフラドックの実現に向けた調査研究委員会」議事録

１．日 時：平成28年6月21日（火） 14:00～17:00
２．場 所：徳島大学工学部建設棟5Ｆ A508
３．出席者：渡邉委員長，朝倉，石井，加藤（オブザーバ），河合，小原，近藤，塚越，中川，橋本，原田，
堀井，水口，横田，山田（敬称略，順不同）以上 15名
４．配布資料：

4-1  JCI四国支部「四国のコンクリート構造物インフラドックの実現に向けた調査研究委員会」第1
回（第4回）委員会 議事次第

4-2  JCI 四国支部 四国のコンクリート構造物インフラドックの実現に向けた調査研究委員会 委員

会メンバー
4-3  （社）日本コンクリート工学会四国支部 第3回「四国のコンクリート構造物インフラドックの

実現に向けた調査研究委員会」議事録（案）
4-4  橋梁メンテナンスエキスパート（仮称）養成プログラム（案）
4-5  四国ブロックにおける社会資本整備重点計画 概要
4-6  JCI四国支部 インフラドック委員会 報告書校正案＋WG案

５．議 事：
(1) 委員長挨拶
渡邉委員長から，第4回委員会開催にあたっての挨拶があった．

(2) 委員挨拶
 宮武氏に代わって今年度から加藤氏（国交省）がオブザーバーとして加わり，加藤氏より挨拶があった．
(2) 前回議事録の確認
山田より，資料4-3に基づいて，前回議事録が通読され，簡単な修正を行うことを条件に了承された．

(3) 話題提供1「メンテナンスエキスパートの養成講座について」（河合委員）
河合委員よりメンテナンスエキスパート養成講座（ME養成講座）についての説明があった．ME養成

講座では，インフラのメンテナンスを担う技術者の人材不足にある現状に対し，社会基盤の目利きの養成

をねらいとしている．また，産学官の垣根を超え，技術と知識に基づき，共通認識を持った「人的ネット

ワークの形成」を目指している．
(4) 話題提供2「橋梁メンテナンスエキスパート（仮称）養成プログラム（案）について」（橋本委員）
 橋本委員より，資料4-4に基づき，徳島大学で開講を予定しているME養成講座について説明があった．
(5) 話題提供3「四国ブロックにおける社会資本整備重点計画の概要について」（加藤委員）
加藤委員より，資料4-5に基づき，四国ブロックにおける災害，人口，年齢層などの特徴や，構造物の

維持管理に対する四国地方整備局の取り組みについて説明があった．
(6) 話題提供4「報告書構成案およびWGの構成案について」（渡辺委員長）
渡辺委員長より，資料2-4に基づき，報告書のおよびWGの構成案について説明があった．WGと主査

は以下の通りである．
・JCI診断士会の活動促進，診断士会について（主査：近藤委員）
・四国地区におけるメンテナンスの取り組み状況（国，県，市町村）について（主査：林委員）
・技術者教育の取り組みについて（河合委員）
・インフラの維持管理における技術紹介（主査：塚越委員）
・地方におけるインフラドックシナリオの提言（主査：岡崎委員）

(8) 今後の予定
各WG主査と渡辺委員長で相談して各委員のWGへの振り分けを考える．

報告者：山田

以 上